
COMUNE DI FONDI
Provincia di Latina

Numero 86 del 24-04-2024

ORDINANZA DIRIGENZIALE
SETTORE VI - POLIZIA MUNICIPALE - PROTEZIONE CIVILE

 
OGGETTO: ORDINANZA IN MATERIA DI VIABILITÀ - EVENTO POLITICO CANDITATO
ELEZIONI EUROPEE ON. DE MEO - APRILE 2024

 
IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE

 

                 PREMESSO che la segreteria dell’Europarlamentare On. Salvatore De Meo ha comunicato
che sabato 27 Aprile 2024, a partire dalle ore 18:00 a Fondi presso il Palazzetto dello Sport, si terrà un
incontro politico dove interverranno l’On. Antonio Tajani Vice Presidente del Consiglio e Ministro
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale e l’On. Claudio Fazzone Senatore della
Repubblica, per incontrare gli elettori e dare sostegno dell’On. Salvatore De Meo, candidato alle
elezioni europee di Giugno 2024;
 
PRESO ATTO della richiesta del locale Commissariato di Polizia di Stato di
emanare un ordinanza in materia di viabilità, in relazione al transito e alla sosta
degli autoveicoli sulle strade e aree di parcheggio nelle adiacenze del Palazzetto
delle Sport, in considerazione anche della presenza di numerosi autoveicoli delle
forze di polizia e di soccorso impegnate nell’evento;
 
LETTA la direttiva del Ministero dell’Interno n.11001/1/110 (10) del 18 luglio
2018 avente ad oggetto “Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli
di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche”;
 
LETTA la nota della Prefettura di Latina n.0021586 del 02/08/2018 in merito alle
pubbliche manifestazioni;
 
EFFETTUATA la valutazione degli interessi coinvolti, in relazione alla necessità di
limitare al minimo le possibili difficoltà connesse alla fruizione delle aree pubbliche
per evidenti motivi di opportunità e di pubblica sicurezza;
 
RAVVISATA la necessità di disciplinare la circolazione veicolare per motivi di ordine e di sicurezza
pubblica; 
 
VISTO il conferimento dell’incarico dirigenziale del VI° Settore “Polizia Municipale - Protezione
Civile” al dott. Giuseppe Acquaro, per la copertura del ruolo di Comandante di Polizia Locale a
decorrere dal giorno mercoledì 1 febbraio 2023, con Decreto del Sindaco n.5 del 27.01.2023;
 



VISTO l’art. 11 del D.P.R. n.503/1996, con particolare riferimento al comma 1 a mente del quale la
circolazione, anche per i veicoli al servizio dei disabili, può essere sospesa per motivi di pubblica
sicurezza e di pubblico interesse;

 
VISTI gli artt. 1, 7, 159 e 6/4° comma lettera f del D.to Leg.vo n. 285 del 30.04.1992 e successive
modificazioni ed integrazioni ed affermata la propria competenza a provvedere ai sensi dell’ art. 107 del 
D.to L.vo n. 267/2000;

 
ORDINA

Per il giorno di sabato 27 Aprile 2024, dalle ore 17:00 alle ore 24:00 e comunque fino al termine
dell’evento o cessata esigenza e ripristino della normale viabilità:
 

1.     l’istituzione del divieto di sosta su ambo i lati con rimozione forzata e del divieto di transito,
compresi i veicoli a servizio di disabili ed eccetto i veicoli funzionali all’evento, delle autorità e dei
veicoli delle forze di polizia e di soccorso, su tratto stradale di via Mola di Santa Maria compreso
tra l’intersezione con via San Bartolomeo e l’intersezione la prima traversa laterale a destra di via
Mola di Santa Maria, (secondo senso di marcia in direzione di piazza G. Rodari), evidenziato dalla
segnaletica stradale verticale mobile posta in loco;
2.     l’istituzione del divieto di sosta su ambo i lati con rimozione forzata e del divieto di transito
su piazza G. Rodari, compresi i veicoli a servizio di disabili ed eccetto i veicoli funzionali
all’evento, delle autorità, dei veicoli delle forze di polizia e di soccorso, evidenziato dalla segnaletica
stradale verticale mobile posta in loco;
3.     su via Mola di Santa Maria, nel tratto compreso tra l’intersezione con prima traversa a destra e
la seconda traversa a sinistra di via Mola di Santa Maria, l’istituzione del senso unico parallelo di
circolazione in direzione di via Provinciale per Lenola, evidenziato da transennamento e segnaletica
stradale verticale mobile posta in loco;
4.     l’istituzione della direzione obbligatoria a destra in direzione di piazza G. Rodari, per i
veicoli che provengono dalla prima traversa a destra di via Mola di Santa Maria non denominata,
evidenziato da transenna mento e segnaletica stradale verticale mobile posta in loco;
5.     l’istituzione di un anello viabilistico a senso unico di circolazione nel tratto stradale
compreso tra l’intersezione con la seconda traversa a sinistra di via Mola di Santa Maria e
piazza G. Rodari, con previsione di sosta riservata a persone diversamente abili, sul tratto di
via Mola di Santa Maria, in deroga alla segnaletica vigente di divieto di fermata, compreso tra
il cancello C e il cancello A della scuola Purificato, evidenziato da transennamento e segnaletica
stradale verticale mobile posta in loco;
6.     l’istituzione della direzione obbligatoria a destra in direzione di piazza G. Rodari, per i
veicoli che provengono dall’area di parcheggio adiacente al Teatro Comunale, evidenziato da
transennamento e segnaletica stradale verticale mobile posta in loco;
7.     l’istituzione della direzione obbligatoria a sinistra in direzione di via Provinciale per Lenola
, per i veicoli che provengono dal tratto stradale adiacente al Teatro e/o parallelo a via Mola di Santa
Mariale, evidenziato da transennamento e segnaletica stradale verticale mobile posta in loco;
8.     l’istituzione del divieto di sosta su ambo i lati con rimozione forzata e del divieto di transito,
compresi i veicoli a servizio di disabili ed eccetto i veicoli delle forze di polizia e di soccorso), sul
solo tratto lato Palazzetto dello Sport di prima traversa a sinistra dia via Mola di Santa Maria,
evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco;
9.     l’istituzione del divieto di sosta con rimozione, dalle ore 17:30 alle ore 02:00, su tratto di
stradale parallelo a via Mola di Santa Maria e adiacente a Piazza G. Rodari (ex traversa
laterale a sinistra di via Mola di Santa Maria), compresi i veicoli a servizio di disabili ed eccetto i
veicoli funzionali alle operazioni di vendita a dettaglio (autorizzazione n°1108 del 27/03/2009
rilasciata dalla Ripartizione Attività Produttive su piazza G. Rodari), evidenziato da transennamento
e segnaletica stradale verticale mobile posta in loco.
 



SOSPENDE
 
qualsiasi altra disposizione in contrasto durante la validità della presente ordinanza, tramite collocazione
di idonei cartelli mobili di segnaletica stradale nei tempi previsti dall’ art. 6 comma 4 lettera “f” del
C.d.S., al fine di portare a conoscenza degli utenti della strada della presente ordinanza in materia di
viabilità.
 
I divieti diverranno esecutivi solamente trascorse le 48 (quarantotto) ore dalla sua collocazione (art. 6
comma 4 lettera “f” del C.d.S.);
 
E’incaricato di assicurare adeguata vigilanza al provvedimento il personale addetto all’espletamento dei
servizi di cui all’art. 12 del C.d.S.

E’ facoltà dell’Autorità di Pubblica Sicurezza impiegato, adottare ulteriori modifiche o limitazioni
alla circolazione stradale disposte dalla presente ordinanza, ritenute necessarie in relazione alle reali
situazioni di fatto, a salvaguardia della sicurezza della circolazione stradale e nel contempo
dell'incolumità pubblica.
 
Resta inteso che questa Amministrazione si riterrà indenne da qualsiasi responsabilità per danni scaturiti
dallo svolgimento della manifestazione in oggetto, compresa l’incolumità dei partecipanti.
 

 
DISPONE

 
La notifica della presente ordinanza al Comando della Polizia Locale, al Commissariato di P.S., alla
Compagnia della Guardia di Finanza di Fondi, alla Tenenza dei Carabinieri, alla centrale operativa del
118 di Latina, alla Direzione Sanitaria dell’Ospedale San Giovanni di Dio di Fondi, alla centrale del 115
di Latina, al Dirigente del Settore V LL.PP. e AMBIENTE, al Dirigente del Settore III Attività
Produttive, Turismo, Cultura, Sport, Politiche Giovanili e alla segreteria dell’On. Salvatore De Meo
(onorevoledemeo.it).
A norma dell’art. 3 comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che avverso la presente
ordinanza è ammesso, ricorso presso il TAR di Latina entro il termine di giorni 60, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 dalla data di pubblicazione dell’atto
sull’albo online del Comune di Fondi.
Fondi, 24-04-2024
 
 

  IL DIRIGENTE
  F.TO GIUSEPPE ACQUARO

 
  Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


